Arbejdsmarkedsudvalget 2010-11
AMU alm. del Bilag 13
Offentligt

FORSKNINGSCENTER
FOR VELFARD

~
A g F (B DET NATIONALE

EN




INDHOLD

FORORD 7
| RESUME 9
1 SAMMENFATNING 11
Hovedresultater 11
Uddannelse 12
Helbred og motion 13
Samfundsdeltagelse 15
Beskeeftigelse eller pension 16
Beskeeftigelsesvilkdr 18
2 BAGGRUND 21
Definitioner af synshandicap 22
Medicinsk defineret synshandicap 22
Socialt defineret synshandicap 24
Samfundsdeltagelse 25
3 METODE OG DESIGN 29
Population 30
Data 32
Datapraesentation og repraesentativitet 33
Maling af barrierer for deltagelse 38

4 SYNSHANDICAP 0G BARRIERER
FOR HELBRED 0G MOTION 43




Selvvurderet helbred
Overveegt og undervaegt
Mationsvaner
Kanklusian

SYNSHANDICAP 0G BARRIERERl
FOR SOCIALT SAMVAR

Kontakt til andre mennesker
Ensomhed
Konklusion

SYNSHANDICAP 0G BARRIERER
FOR GENEREL SAMFUNDSDELTAGELSE

Offentlige transportmuligheder
Fritidsundervisning, foreningsliv og frivilligt arbejde
Konklusion

SYNSHANDICAP OG UDDANNELSESBARRIERER

Uddannelsesbarrierer.

Frafald

KenDskab til statteordninger til uddannelse
Konklusion

SYNSHANDICAP OG
BESKAFTIGELSESBARRIERER

Beskeeftigelsesbarrierer

Barrierer for gnsket om beskeeftigelse
Begrundelse for at arbejde

Forudseetninger, der muligger beskeeftigetse
Varige ydertser som beskzeftigelsesbarrierer
Kendskab til stgtteordninger

43
46
50
50

53

54
56
58

59

59
62
65

67

67
73
74
75

i

78
80
82
85
87
90




Konklusion

SYNSHANDICAP OG BESK/AEFTIGELSESVILKAR

Selvforsgrgelse

Begrundelser for og veje til beskeaeftigelse
Sektor og arbejdstid

Arbejdsstillinger, -bevaegelser og -gener
Hjeelp og stette i arbejdet

Beskeeftigelsens vaerdi - udviklingsmuligheder,
mening, belgnning og ledelseskvalitet
Bekymringer for fremtiden

Konklusion

BILAG

LITTERATUR

SFI-RAPPORTER SIDEN 2009

92

95

95
96
98
101
104

105
107
110
113

116

119




BLINDE OG STARKT SVAGSYNEDE
BARRIERER FOR SAMFUNDSDELTAGELSE

It har givet blinde adgang til en stor del af den information, der fgr var lukket land for dem, og mulighederne
for uddannelse og job er gennem &rene blevet styrket for handicapgrupper i det hele taget. Men betyder det,
at blinde voksne klarer sig bedre i dag end tidligere?

Ikke ifalge denne undersggelse, der tveertimod viser, at blinde gennem de seneste generationer har faet
mindre og mindre uddannelse, og at de kun i ganske beskedent omfang deltager i arbejdslivet.

Grunden er formen'tLig, at barriererne ogsa er vokset. Tempoet er sat op, forandringerne kemmer hurtigere,
og der geres for lidt for at undga at tabe denne gruppe, som er lidt leengere tid om at finde ind i systemerne.

Undersagelsen er led i et projekt, hvor der ogsé indgér en undersagelse af blinde bern. Dansk Blindesamfund :
og Indenrigs- og Socialministeriet har taget initiativ til undersggelsen, som er finansieret af satspuljemidler.




